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SENĀTA IDEJA 
 
Jau no paša sākuma Fīrers bija sapratis, ka völkisch kustības mazo grupiņu, 
apvienību, brālību, federāciju un sektu mežonīgajam haosam ir vajadzīgs 
disciplinēts gribas nesējs, rūdīta, revolucionāra avangarda partija, cilvēku kopiena, 
kas būtu gatavi cīnīties par jaunu ticību, vērtību pārvērtēšanu un pasaules 
pārveidošanu ar neatlaidīgu apņēmību un nekad nerimstošu dedzību!  
 
 Kā organizatorisko modeli Ādolfs Hitlers izvēlējās spēcīgāko un vēsturiski 
nozīmīgāko vīriešu apvienību Eiropas vēsturē - katoļu baznīcu! No tās 
nacionālsociālistiem bija jāmācās, kā iegūt varu pār dvēselēm un sirdīm, kā 
piešķirt institūcijām spēcīgu noturību, kādas organizācijas formas var izturēt 
vēstures vētras gadsimtiem ilgi un kāpēc.  
 
 Kritiķi völkisch kustības nometnē to nosauca par nevācu un nedabisku, taču viņi 
aizmirsa, ka partija, kurai bija jākļūst par politisku baznīcu, tiecas pēc īslaicīgi 
ierobežota mērķa, tai jāīsteno konkrēta programma un pēc tam tā izšķīst, bet izeja 
no mīnusa pasaules uz brīvības kārtību, šī paaudžu cīņa, var būt sekmīga tikai ar 
šādām metodēm. 
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Eiropas cilvēka dekadence ir pavirzījusies pārāk tālu, viņa dabiskie instinkti ir 
pārāk sajaukti, viņa vitalitāte pārāk vājināta un dvēsele bieži vien salauzta, lai būtu 
iespējams cits ceļš. Tikai partija garantē uzvaru un līdz ar to izdzīvošanu un 
cilvēcīgu nākotni tautai un rasei, pat ja tai kādu laiku nāksies izmantot ienaidnieka 
metodes - partija nejautā, no kurienes šīs metodes nāk, bet gan vai tās ir efektīvas 
un ļauj izveidot un stabilizēt Jauno kārtību.  
 
Tomēr šo vēsturisko pierādījumu jau sen ir sniegušas katoļu baznīcas institūcijas 
un struktūras - un NSDAP triumfālajai virzībai, kuru uz laiku varēja salauzt tikai 
sazvērestība, mobilizējot pret mums gandrīz visu zemes virsotni, ir jāpārliecina pat 
visskeptiskāk noskaņotie! 
 
Tā Fīrers veidoja nacionālsociālistu partiju pēc katoļu baznīcas parauga - ar 
disciplinētu nacionālsociālistu "baznīcas tautu", kurā politiskie līderi bija 
"priesteri", bet politiskie kareivji - "reliģiskie bruņinieki", vietējo grupu vadītājiem 
kā "mācītājiem", gauleiteriem kā "bīskapiem", politisko līderu korpusu kā 
"reliģisku ordeni" un partijas vadītāju kā laicīgu "pāvestu" - pāvesta nunciatūras 
Minhenē priekšā Fīrers reiz zīmīgi paziņoja: Fīrers teica: "Baznīca var valdīt pār 
vācu tautu aizsaulē, bet pār vācu tautu šajā pasaulē - nacionālsociālistiskā partija 
un tās vadītāji; un tāpat kā Svētais tēvs Romā pretendē uz savu nevainojamību 
reliģiskajos jautājumos, tā NSDAP līderis pretendēja uz šādu nevainojamību cīņai 
šeit, uz zemes!  
 
Tāpēc mēs sakām: Pusei vienmēr ir taisnība! Ne tāpēc, ka katram lēmumam 
vienmēr jābūt pareizam, bet tāpēc, ka partija vada cīņu par dzīvību, par sugu 
saglabāšanu un attīstību, par dabu un tās likumiem, tāpēc, ka šo cīņu var uzvarīgi 
izturēt tikai partija, tāpēc, ka dzīvība un dabas likumi vienmēr ir pareizi un 
vienmēr tiks saglabāti pareizi uz šīs zemes - tātad arī partijas mērķis un līdzekļi, 
ko tā izmanto mērķa sasniegšanai! 
 
Taču pat pāvests, šis absolūtais valdnieks pār divtūkstoš gadu veco Baznīcu, nevar 
lemt patvaļīgi, bet paliek saistīts ar Baznīcas mācību, kas viņam ir iemiesota 
kardinālu kolēģijā, kas viņu ievēl, kas ir Baznīcas kņazi, bez kuru uzticības 
neviens pāvests nevar valdīt un kas nepieciešamības gadījumā var viņu atcelt un 
ievēlēt pēcnācēju, ja viņš atkrīt no Baznīcas vai ar savu neveiksmi būtiski apdraud 
tās garīgo un zemes varu.  
 
 Arī Ādolfs Hitlers vēlējās izveidot šādu kardinālu kolēģiju, lai pabeigtu NSDAP 
organizatorisko celtniecību - tā jau partijas vēstures sākumā radās ideja par 
Senātu!  
 
 Senatoriem bija jābūt partijas "kardināliem". Jau cīņu laikā NSDAP galvenajā 
mītnē, jaunuzceltajā Brūnajā namā Minhenē, tika izveidota un svinīgi iekārtota 
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Senāta zāle, lai simbolizētu kolēģijas, kurai bija jābūt partijas sirdij un 
sirdsapziņai, cieņu, varu un varenību. Gadu un gadu gaitā turpinājās darbs pie 
Senāta iecelšanas un tā pilnvaru precizēšanas, taču tas nekad netika īstenots. Līdz 
kara sākumam lēmums bija pieņemts:  
 
 Pirmais NSDAP līderis Ādolfs Hitlers pats izvēlas savu pēcteci! 1939. gada 
septembrī, uzstājoties ar savu lielo runu kara sākumā, viņš paziņoja, ka par viņa 
pēcteci kļūs Hermanis Gērings. Ja viņam tas neizdosies, tad tas būs Rūdolfs Hess, 
un, ja arī viņam neizdosies kļūt par viņa pēcteci, fīrers paziņoja, ka tagad viņš 
iecels senātu, kas no viņu vidus izvēlēsies cienīgāko.  
 
 No tā varēja secināt, ka Senātu beidzot varētu izveidot, pat ja tam joprojām būtu 
liegtas tiesības ievēlēt līderi pēc pirmās līdera maiņas. Taču arī tas nenotika - līdz 
pat 1945. gadam Senāts palika nerealizēta ideja. Kad Fīrers mira upura nāvē, 
Hermanis Gērings, kuru uzvarētāji bija notiesājuši uz nāvi, izdarīja pašnāvību un 
Rūdolfs Hess uz mūžu pazuda aiz cietuma sienām, vēsturiskās tradīcijas 
leģitimitāte izbeidzās; partija izjuka, un nebija neviena, kas varētu leģitīmi 
saglabāt šo tradīciju, kā to vajadzēja darīt Senātam. 
 
Kāpēc līdz 1945. gadam Senātu neizdevās izveidot, neraugoties uz visu plānošanu 
un Ādolfa Hitlera gribu, jau tika norādīts šī raksta pirmajā daļā: fīrera ģēnijā, šajā 
providences instrumentā, persona, partija un Vācija saplūda vienotībā, līdzās kurai 
nekas cits nevarēja pastāvēt un sevi apliecināt. Ārkārtas personība Ādolfs Hitlers 
pretēji savai gribai neļāva izveidot institūcijas, kas bija paredzētas normāliem 
cilvēkiem.  
 
 Tādējādi mūsu uzdevums partijas atjaunošanā ir vainagot šo milzīgo celtniecību 
ar NSDAP Senāta izveidi:  
 
 "Ar viņa starpniecību vairāki vecākie un spējīgākie kustības vadītāji tiks 
tieši saistīti ar augstāko partijas vadību. Piederība šim lielajam kustības 
senātam turpmāk tiks izjusta un uzskatīta par vislielāko kustības godu."  
Ādolfs Hitlers 
 
 

SENĀTA IZVEIDE 
 
Šoreiz, paralēli darbam pie partijas atjaunošanas, jau cīņas laikā būtu jāsāk arī 
senāta veidošana. Šim nolūkam partijas vadītājs ieceļ pirmos senatorus no labāko 
un cienījamāko nacionālsociālistu vidus, kuri tomēr iecelšanas brīdī vairs nedrīkst 
būt aktīvā cīņā, t. i., kuri nav iepīti interesēs, cīņās un visos ikdienas 
organizatoriskā darba sīkumos. Viņiem jābūt cilvēkiem, kuri, neņemot vērā 
stratēģiskās vajadzības un taktiskās grūtības un svārstības, ir uzticīgi vienīgi idejai 
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- cilvēkiem, kuri mūžīgajā dihotomijā starp ideālu un realitāti konsekventi dzīvo 
tikai ideālu un gādā, lai partija un partijas vadība nekad pārāk tālu no tā 
neatkāptos.  
 
 Tiklīdz tiek iecelts pirmais senators, viņš jau iemieso senāta ideju, kas tiecas uz 
realizāciju, un sāk darboties kā partijas līdera padomnieks. Turpmāk partijas 
līderis nevar iecelt citu senatoru pret savu gribu - tātad katrai iecelšanai ir 
nepieciešama jau esošo senatoru piekrišana. Tas neļauj partijas līderim izveidot 
labprātīgu "jā-cilvēku" kolēģiju un vienlaikus ir paredzēts, lai nodrošinātu, ka 
Senāts veido kopienu un nepaliek par indivīdu kopumu, kuri augstajā amatā 
nonākuši tikai ar partijas līdera žēlastību un gribu. Partijas līdera ierosinātā cilvēka 
noraidīšanai, protams, vienmēr ir nepieciešama vienprātība - tāpat kā ikvienam 
Senāta lēmumam. Jau no paša sākuma senatori kā personības, kā arī kā kopiena 
darbosies kā padomdevēji partijas vadībai. 
 
 Pirmie 24 ieceltie senatori veido Mazo Senātu. Kad tas ir izveidots, Senāts tiek 
uzskatīts par izveidotu un pilnībā īsteno visas savas pilnvaras. Vēlāk, kad tiek 
sasniegts pilns 64 locekļu skaits (Lielais Senāts), Mazo Senātu praktiski var 
uzskatīt par sava veida darba komiteju, kas turpina darbu, gatavo lēmumus un 
rezolūcijas. Taču Senāta veidošanās evolūcijā Mazā Senāta izveidē nepieciešamā 
skaita sasniegšana nozīmē, ka Senāts ir sācis darbu pilnā apjomā. 
 
Svarīgi ir tas, ka nekādā ziņā nav runa par to, lai pēc iespējas ātrāk ieceltu pēc 
iespējas lielāku skaitu senatoru: no senatoriem ir jāizvirza visaugstākās prasības 
attiecībā uz viņu ideoloģisko skaidrību un nelokāmību, pašaizliedzību un 
objektivitāti partijas iekšējos strīdos, lojalitāti partijai, godīgumu un neierobežotu 
un vispārēju reputāciju partijas biedru vidū. Senatori tiek iecelti uz mūžu, viņus 
var izslēgt tikai ar visu pārējo Senāta locekļu vienprātīgu balsojumu, un viņi 
iemieso partijas kolektīvo gudrību un glābšanu. Šajā kopienā nedrīkst iespraukties 
neviens necienīgs cilvēks!  
 
Senatorus nedrīkst iecelt, domājot nevis par to, lai parādītu jebkādu biedru skaitu, 
nevis cerot drīzumā sasniegt pilnu skaitu Mazā un Lielā Senāta konstitūcijai, bet 
gan tikai atbilstoši cienīguma standartam. 
 
Tiklīdz tiek izveidots Mazais Senāts, tam tiek piešķirtas pilnvaras, kas pieder 
NSDAP Senātam: Senatoriem tiek piešķirtas ne tikai tiesības lemt, bet arī līdera 
ievēlēšana, līdera gāšana un veto tiesības attiecībā uz visiem partijas vadības 
lēmumiem. Viņi var arī paši pasludināt savas rezolūcijas, taču, lai tās stātos spēkā, 
tām ir nepieciešama partijas vadītāja piekrišana. Tomēr galvenokārt tiesības iecelt 
jaunus senatorus no partijas līdera pāriet senātam, lai gan partijas līderim tagad ir 
veto tiesības. 
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  Senāta darba pamatideja ir ideāla, kura sargātāji ir senatori, un realitātes, kas 
jāveido partijas vadībai, saskaņošana un vienošanās. Tāpēc starp Senātu un partijas 
vadītāju jābūt uzticības attiecībām, kuras institucionāli nodrošina savstarpējas veto 
tiesības, lai viena vara nekad nevarētu likvidēt vai pārspēt otru. 
Nacionālsociālistiskā Senāta veidošana notiks šādā garā! 
 
 

SENĀTA PILNVARAS 
 
Kā jau norādīts, Senātam kā kolēģijai ir ārkārtas pilnvaras:  
 
 Senāts ievēl partijas līderi, tas vienīgais var arī atcelt partijas līderi, tam ir veto 
tiesības pret visiem partijas vadības lēmumiem un tas pats var izdot rīkojumus 
partijai, lai gan tad veto tiesības ir arī partijas līderim. 
 
  Teorētiski tātad partijas līderis un senāts var viens otru pilnībā bloķēt; un šīs 
savstarpēji izslēdzošās pilnvaras ir vēlamas arī tādēļ, lai varētu ar korektīvu 
korekciju pretoties partijas līdera gribai, kad viņš nepārprotami novirzās no mūsu 
svētās idejas un partijas vēsturiskā uzdevuma.  
 
Tomēr patiesībā šāda blokādes politika nav gaidāma: Partijas līdera pienākums ir 
pievērst uzmanību Senāta padomam un respektēt to, jo Senāts ir partijas augstākā 
intelektuālā autoritāte, kuras ārkārtas pilnvaras citādi totālā līdera valstī droši 
neļauj partijas līderim augstprātīgi un augstprātīgi ignorēt Senāta viedokli. 
 
No otras puses, Senāts nav patvaļīgu un nejaušu vairākuma viedokļu vai lēmumu 
rotaļlieta:  
 
 Tikai kā kopiena, t.i., ar vienprātīgiem lēmumiem, Senāts var izmantot savas 
pilnvaras. Tas vien neļauj tam patvaļīgi iejaukties partijas vadītāja ikdienas un 
varas politiskajos pienākumos, jo šādi vienprātīgi lēmumi var tikt pieņemti tikai 
tad, ja patiešām ir visai būtiski un visiem acīmredzami iebildumi pret partijas 
vadības veiktajiem pasākumiem vai partijas vadītāja personu. Turklāt visi senatori 
ir rūpīgi atlasīti tā, lai viņiem vairs nebūtu nekādu varas politisko interešu vai 
uzdevumu, bet gan tikai un vienīgi idejas saglabāšana. 
 
Tāpēc var pieņemt, ka praksē Senāts savas ārkārtas pilnvaras izmantos tikai vienu 
reizi - tad, kad būs jāievēl jauns partijas līderis, jo viņa priekšgājējs ir miris, 
atkāpies vai zaudējis darba spējas. Pārējā gadījumā Senāts parasti respektēs 
partijas līdera pilnvaras un atbildību saskaņā ar līdera principu, kā arī rūpīgi 
konsultēs un atbalstīs viņu ar visu savu autoritāti.  
 
Mērķis ir izveidot uzticības attiecības starp partijas vadītāju un Senātu, kas stingri 
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sakņojas nacionālsociālisma idejā un vadības institūciju, piemēram, Senāta, ētikā. 
Abi centīsies to realizēt, jo tikai kopā viņi var risināt savstarpējos uzdevumus un 
izmantot savas pilnvaras - kopīgam mērķim! 
 
Pēc varas sagrābšanas NSDAP partijas līderis vienlaikus uzņemas arī 
nacionālsociālistiskā Volksstaat valdības vadītāja pienākumus. Attiecīgi arī 
Senātam tiek uzticēti valsts uzdevumi: Senātam tagad ir tādas pašas pilnvaras pār 
visām valsts iestādēm un lēmumiem, kādas tam iepriekš bija pār partiju.  
 
 Senāta uzdevumos ietilpst arī partijas  
augstskolas pārraudzība un tās darba satura noteikšana - šī augstskola darbosies kā 
partijas akadēmija, kā augstākā un svarīgākā nacionālsociālistiskā pasaules un 
dzīves uzskata pētniecības un mācību iestāde, un kļūs par paraugu visām partijas 
mācību iestādēm. Dalība un sekmīga attiecīgo kursu pabeigšana Augstskolā būs 
priekšnoteikums, lai ieņemtu augstākus vadošus amatus partijā.  
 
Kopumā no katra nacionālsociālista jau no paša sākuma un jau cīņas laikā tiek 
sagaidīts un pieprasīts, lai viņš cienītu Senāta garīgo autoritāti un prestižu un 
darītu visu, lai to stiprinātu un ļautu tam pildīt savus uzdevumus. Tad Senāts ātri 
kļūs par partijas sirdsapziņu un spēs droši novērst un apturēt jebkādu atsvešinātību 
starp partijas un vēlāk valsts institūcijām un ideju, kurai mēs visi kalpojam. 
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